PROJETO DE LEI Nº _____/2023

“Dá denominação a rua F-1 do
Loteamento Recanto dos Pássaros II, no
bairro Altos da Alegria”

Art. 1o Denomina-se Rua Mário Aurélio Rodrigues Miranda a atual Rua Projetada

F-1, via pública situada no Bairro Altos da Alegria, Loteamento Recanto dos

Pássaros II.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mário Aurélio Rodrigues Miranda, nascido em 21/01/1955 e falecido em 30/01/2022.

Natural de Guaíba, Mário Miranda como era conhecido foi o primeiro Juiz de futebol

de salão de Guaíba na federação gaúcha de futsal, apitando inclusive um Brasil X

Uruguai no SESC em Porto Alegre.

Treinador do Trem da Alegria, time de Futsal de Guaíba, criado no bairro Fátima, em

1989, foi campeão nas 2 modalidades (infantil e juvenil), levando o nome da cidade

de Guaíba para outras quadras pelo interior do estado. Para jogar no time, prezava

pelas boas notas escolares, e respeito aos pais. Foi Presidente da Associação do

Bairro Fátima, onde aulas de capoeira e aeróbica eram fornecidas de forma gratuita

para sociedade.

P
LL

 1
82

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

m
ot

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

64
18

69
7B

5D
67

8F
6F

C
00

E
F

B
C

F
61

9C
F

1B
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

52
25

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCIO DA MOTTA CORREA:88153606034

Treinador do time da SAFE, na Florida, levando a primeira equipe da cidade de

Guaíba para o extinto Moleque Bom de Bola em Tramandaí e Capão da Canoa.

Jornalista e colunista do Jornal O Repórter dando inclusive o nome da hoje

passarela de samba Liberato Garcia em 1994. Divulgou na TV Guaíba, canal 2, no

programa encontro do esporte com João Bosco Vaz, a Festa Campeira no CTG

Gomes jardim e o Show de Zezé di Camargo e Luciano no Coelhão em 1992.

Trabalhou como empregador na extinta Companhia Geral de Indústrias, ajudando e

empregando muitos Guaibenses na década de 90.

Criou o Slogan “o povo quer saber” na sua rádio web, entrevistando várias

personalidades locais. Em sua Rádio Web na DRG no youtube, divulgava

comércios, ajudava famílias em busca de uma cesta básica, entre outros.

Tentou em 2008 uma cadeira na câmara de vereadores.

P
LL

 1
82

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

m
ot

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

64
18

69
7B

5D
67

8F
6F

C
00

E
F

B
C

F
61

9C
F

1B
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

52
25

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCIO DA MOTTA CORREA:88153606034